




































Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2016 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031100155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 080002

Nº Processo: MA-31/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material de Expediente, para utili zação nas unidades: Sede TRT,
Varas do Trabalho da Capital, Interior e Boa Vista/RR. Total de Itens
Licitados: 00015. Edital: 11/03/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av.tefé, Nº 930 Praça 14 de Janeiro - MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/080002-05-6-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/03/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA NORMA BENTES DINIZ
Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/03/2016) 080002-00011-2016NE000020

Processo nº 0000275-21.2012.5.15.0895 PA. Acordo de Cooperação
002/12. Espécie: IV TA . Partes: TRT e Superintendência do Pa-
trimônio da União em São Paulo. Objeto: prorrogação por 12 (doze)
meses do Acordo de Cooperação Técnica, a contar de 29/06/2016.
Assinam: pelo TRT, Lorival Ferreira dos Santos, e pela SPU-SP,
Cláudia Felli ce. Data: 07/03/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 1/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
bli co que foi homologado pelo Desembargador-Presidente o processo
li citatório objeto do PAe N.º 0000418-69.2015.5.17.0500 - PE
01/2016 - contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de aparelhos de ar condicionado e ventil ação. Foi con-
firmada a adjudicação do objeto à empresa Eletroalvo Comércio e
Serviços Ltda. ME, CNPJ 12.083.764/0001-77, no valor de
R$41.992,16.

LUCIANO MAGNO BRAMBILA
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

RETI FICAÇÃO

No aviso de publicação no DOU do dia 10/03/2016, página
137, em que a este TRT torna pública a reali zação de Pregão Ele-
trônico referente à aquisição de cabo flexível; onde lê-se "seção 185
mm", leia-se "seção 185 mm²".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº37/2015
Processo: 4.593-2015; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da
19ª Região, CNPJ nº. 35.734.318/0001-80; Registrada: M& A MOTO
PEÇAS LTDA, CNPJ 04.175.077/0001-53; Objeto: Eventual aqui-
sição de equipamentos de proteção e segurança para motociclistas
para este Tribunal conforme condições estabelecidas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 37/2015; Valor total registrado: R$ 387.330,00; Vigência:
12 meses, não podendo ser prorrogada, a contar de sua assinatura;
Assinatura: 28/01/2016; Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do
TRT da 19ª Região, pelo Registrador e a Srª. Maria do Rosário de
Freitas, pela Registrada. A ata está disponível no site:
http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182; Publicação
DOU: 11/03/2016.

PREGÃO Nº 38/2015
Processo: 5.7372015; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da
19ª Região, CNPJ nº. 35.734.318/0001-80; Registrada: COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS YUMIFARMA LTDA, CNPJ
73.665.598/0001-01; Objeto: Eventual aquisição de medicamentos a
serem utili zados pelo Setor de Saúde para este Tribunal, conforme
condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 38/2015; Valor total
registrado: R$ 20.350,00; Vigência: 12 meses, não podendo ser pror-
rogada, a contar de sua assinatura; Assinatura: 17/02/2016; Des. Pe-
dro Inácio da Silva, Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Re-
gistrador e o Sr. Erasmo Rigo, pela Registrada. A ata está disponível
no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182;
Publicação DOU: 11/03/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 3/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
bli co que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE FITAS LTO-5,
COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. O certame será realizado
através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e ho-
rários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17hs do dia
11/03/2016. Abertura das propostas: às 10 do dia 30/03/2016. Início
da sessão de disputa de preços: às 11h do dia 30/03/2016. O edital
completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. In-
formações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

Aracaju, 10 de março de 2016.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016

Processo Eletrônico TRT nº 6.997/2015. Contrato nº 9/2016. Con-
tratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada:
OI S.A., CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Objeto: contratação de em-
presa especiali zada em STFC, para aprestação de serviços na mo-
dalidade serviço local, para a intermediação das ligações de telefones
fixo para fixo e de fixo para móvel, com a instalação de 4 (quatro)
Links E-1, bi-direcionais, conectados por fibra óptica a 2 Mbps, para
promover o entroncamento dos aparelhos PABX da sede do Con-
tratante, dos Fóruns Trabalhistas de Campo Grande, de Dourados/MS
e de Três Lagoas/MS, com as respectivas centrais. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Valor Global Estimado: R$ 80.364,59. Licitação:
Pregão Eletrônico TRT nº 3/2016. Nota de empenho: 2016NE000302,
ND 33.90.39.58.PTRES 107731.Data assinatura: 11.3.2016. Pelo
TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa. Pela Contratada: Roberto Ro-
drigues do Amaral e Bruno Rudolfo Engelhardt.

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 080026

Nº Processo: 6300/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para futura aquisição de mobili ários diversos e de suporte de
monitor. Total de Itens Licitados: 00030. Edital: 11/03/2016 de 08h00
às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Olivei-
ra,208 Jardim Veraneio - CAMPO GRANDE - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/080026-05-6-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/03/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2016 às 14h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JORGE ALBERTO ESPINDOLA MENDONCA
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 10/03/2016) 080026-00001-2016NE000035

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO

Processo TRT nº 550/2016. Contratante: TRT da 13ª Região. Con-
tratada: Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA. Ob-
jeto: Prestação de serviços de fornecimento de água decorrente do
consumo do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, durante o
exercício de 2016. Fundamentação: art. 25 da Lei nº 8.666/1993.
Declaração de Inexigibili dade em 22/01/2016, por Karla Fonsêca Ma-
ranhão, Ordenadora de Despesas. Ratificação em 25/01/2016, por
Ubiratan Moreira Delgado, Desembargador Presidente do TRT da 13ª
Região.

Processo TRT nº 549/2016. Contratante: TRT da 13ª Região. Con-
tratado: Departamento de Imprensa Nacional. Objeto: Prestação de
serviços de publicações do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região no Diário Oficial da União, durante o exercício de 2016.
Fundamentação: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993. Declaração de
Inexigibili dade em 22/01/2016, por Karla Fonsêca Maranhão, Or-
denadora de Despesas. Ratificação em 22/01/2016, por Ubiratan Mo-
reira Delgado, Desembargador Presidente do TRT da 13ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÕES ELET RÔNICOS

PROCESSO Nº 058/2016 - Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e instalação de material de comunicação visual e tátil
nas Unidades Trabalhistas de Bauru, Avaré, Botucatu, Lins e Lençois
Paulista.
PROCESSO Nº 099/2016 - Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de vacinas contra gripe, sem o gesto vacinal.
ENVIO DAS PROPOSTAS até as 10h e INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS às 11h, do dia 28/3/16, ambos no site www.li citacoes-
e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na sala Coord. Licitações, 11
às 17 h, fone: 19-3232-8519, na Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Cam-
pinas/SP e no site acima.

MARIA INÊS CANELLA  GARDIN
Assistente de Licitações

AVISO DE PENALI DADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região resolve
aplicar a SM Máquinas e Comércio Eireli EPP, CNPJ nº
09.577.228/0001-13, a penalidade de suspensão temporária de par-
ticipação em licitação e impedimento de contratar com esta Ad-
ministração, com base no artigo 87, III , da Lei nº 8.666/93, pelo
prazo de 1 (um) ano, a contar da data de 02 de março de 2016 e data
final em 01 de março de 2017. A penalidade é resultado da apuração
de irregularidades ocorridas no Processo de Compra nº 269/2015.

Campinas, 10 de março de 2016.
PAULO EDUARDO DE ALMEIDA

Diretor-Geral

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITI VOS

Processo nº CP0692/2015. Contrato: 109/2015. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Modulo Security Solutions S.A.. Objeto: prorrogação do prazo
de execução contratual, previsto no parágrafo segundo da cláusula
terceira do contrato, até 05/02/2016. Fundamento: Lei 8.666/1993,
art. 57, §1º, III . Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e,
pela empresa, Antônio Carlos de Souza Rangel. Data: 11/02/2016.

Processo de Locação nº 14/1998. Contrato: 38/1998. Espécie: 5º TA.
Partes: TRT e Camj Administração e Participações Ltda. Objeto:
concessão pela locadora, de desconto de R$ 1.422,50, fixando o valor
mensal em R$ 15.500,00,a partir de 01/03/2016. LO: 13.255 de
14/01/2016. Classificação: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 10.Em-
penho: 2016NE000128 de 26/01/2016. Fundamento: Leis 8.666/93 e
8.245/91. Assinam: pelo TRT, Adriana Martorano Amaral Corchetti, e
pela empresa, José Jereissati Neto. Data: 09/03/2016.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditi vo ao Contrato nº 08/2015 - JFAP celebrado
entre a União, através da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária no Estado do Amapá e a Empresa Fênix Serviços Es-
pecializados Eireli -Epp. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/04/2016, fun-
damentado nos autos do processo administrativo nº 0000377-
28.2015.4.01.8003e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
09/03/2016. ASSINAM O INSTRUMENTO: Lívia Cristina Marques
Peres, Diretora do Foro, pela contratante e Aldilene Matos de Souza,
pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 16/16. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite) CON-
TRATADA : HUGO GONÇALO DE SOUZA (Sr. Hugo Gonçalo de
Souza), CNPJ/CPF 13.992.129/0001-75. OBJETO: constitui objeto do
presente termo a lavagem dos carros oficiais da Subseção Judiciária
de Paulo Afonso-BA. Preço: R$ 1.920,00. VIGÊNCIA: até
31/12/2016. Dotação Orçamentária: 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.39; e 2016NE000429, de 11/09. BASE LEGAL: Art. 24, II , da
Lei 8666/93, IN02/10 do MPOG e PA-SEI 0000988-
41.2016.4.01.8004. Ass. em 26/02/16.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 090023

Nº Processo: 0059-05.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de aparelhos telefônicos digitais para serem utili zados nos edifícios
Sede I e II , por meio do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens
Licitados: 00002.Edital: 11/03/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090023-05-9-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/03/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/03/2016 às
14h00 nsite www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações descritas no Com-
prasnet e as especificações técnicas constantes deste Edital, preva-
lecerão as últimas.

MARCELA HELEONORA HORTA
ASSUMPCAO GOUVEIA

Pregoeira

(SIDEC - 10/03/2016) 090023-00001-2016NE000194


	Contrato 9-2016 - OI S.A
	DOU 11-03 - OI S

